
PRASME – Lēmumu pieņemšana
ELEBO 



Efektīvas lēmumu pieņemšanas nozīme darba vietā:

Lēmumu pieņemšana ir izvēles process starp iespējām. Bieži vien tā ir daļa no 
problēmu risināšanas. Jo sarežģītāks lēmums, jo vairāk faktoru jums būs jāņem 
vērā, pirms izlemjat par rīcību. Ir daudz rīku un stratēģiju, kas var palīdzēt pieņemt 
lēmumus pārdomātāk un efektīvāk.

Lēmumu pieņemšana bieži ir neatņemama līdera lomas sastāvdaļa darba vietā. Pat ja 
neesat vadošā amatā, jūsu spējai pieņemt lēmumus joprojām var būt pozitīva vai 
negatīva ietekme uz jūsu darba dzīvi, kā arī uz jūsu uzņēmumu kopumā. Spēja efektīvi 
pieņemt labus lēmumus var sniegt vairākas priekšrocības.

Labu lēmumu pieņemšanas priekšrocību piemēri:

• Ietaupiet laiku un resursus
• Izkopt un uzturēt cieņu pret citiem darba vietā
• Uzlabot produktivitāti
• Novērst kļūdas un riskus



Galvenie faktori efektīvai lēmumu pieņemšanai

- Problēmas identificēšana: saprast, cik svarīgi ir 
precīzi identificēt problēmas pirms lēmumu 
pieņemšanas

- Informācijas vākšana un analīze
- Apsvērtas alternatīvas un rezultāti
- Lēmuma pieņemšana
- Lēmuma paziņošana



Problēmas identificēšana
1. Skaidri un konkrēti definējiet problēmu: tas palīdzēs t noteikt galveno cēloni un 

atrast pareizo risinājumu
2. Nosakiet problēmas ietekmi: tas palīdzēs noteikt prioritātes un piešķirt atbilstošus 

resursus
3. Analizējiet problēmas pamatcēloņus: tas palīdzēs novērst problēmas 

atkārtošanos
4. Iesaistiet ieinteresētās puses problēmu risināšanas procesā: tas var sniegt 

svarīgu ieskatu un perspektīvu
5. Izmantojiet pierādījumus un datus, lai atbalstītu problēmas identificēšanu: tas 

palīdzēs identificēt objektivitāti un izstrādāt efektīvus risinājumus



Apsverot alternatīvas un rezultātus

Nosakiet visas iespējamās 
alternatīvas: pārdomājiet vairākas 
iespējas un novērtējiet katras 
priekšrocības un trūkumus

Novērtējiet iespējamos rezultātus: 
apsveriet katras alternatīvas īstermiņa 
un ilgtermiņa sekas un to, kā tā atbilst 
organizācijas mērķiem un vērtībām

Novērtējiet riskus un ieguvumus: 
analizējiet katras alternatīvas 
iespējamos riskus un ieguvumus un 
nosakiet, kura iespēja nodrošina 
vislielāko labumu ar viszemāko risku

Apsveriet ietekmi uz ieinteresētajām 
personām: novērtējiet, kā katra 
alternatīva ietekmē ieinteresētās 
personas, piemēram, darbiniekus, 
klientus un akcionārus, un attiecīgi 
nosakiet viņu intereses par prioritāti.



Lēmuma pieņemšana
Lai efektīvi pieņemtu lēmumu, pirms lēmuma pieņemšanas un paziņošanas ir 
jāidentificē problēma, jāapkopo un jāanalizē informācija, jāapsver alternatīvas un 
rezultāti.



Paziņojiet lēmumu

- Uzsvērt skaidras komunikācijas nozīmi, pieņemot lēmumus
- Izglītot personāla un komandu vadītājus par efektīvas lēmumu pieņemšanas nozīmi 

darba vietā
- Skaidra komunikācija ir ļoti svarīga, pieņemot lēmumus
- Nodrošināt lēmumu izpratni un pareizu izpildi



Efektīvas lēmumu pieņemšanas priekšrocības

1. Efektīva lēmumu pieņemšana veicina sadarbību un 
komunikāciju komandās

2. Skaidri lēmumu pieņemšanas procesi uzlabo saziņu 
un samazina neskaidrības: kad visi zina, kā tiks 
pieņemti lēmumi, ir vieglāk sazināties un efektīvi 
sadarboties.

3. Dažādu perspektīvu iesaistīšana lēmumu 
pieņemšanā nodrošina labāku sadarbību un 
inovācijas: tas rada novatoriskākus risinājumus un 
labāku sadarbību

4. Efektīva lēmumu pieņemšana uzlabo uzticēšanos 
komandas locekļu vidū. Ja komandas locekļi uzticas 
tam, ka lēmumi tiek pieņemti godīgi un pārredzami, 
viņi, visticamāk, sadarbosies efektīvi un sazināsies 
atklāti.



Eiropas Komisijas atbalsts šīs publikācijas izveidei nav uzskatāms par satura apstiprinājumu, kas atspoguļo tikai autoru uzskatus, un Komisija nevar būt atbildīga par jebkādu 
tajā ietvertās informācijas izmantošanu.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9

